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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Для обеспечения надежного функциони-

рования инженерных сооружений башенного типа, к которым относятся вентиля-

ционные и дымовые трубы атомных и тепловых электростанций, и применяемого

на них технологического оборудования, в частности турбоагрегатов, необходимо

проводить высокоточные инженерно-геодезические измерения для ведения их де-

формационного мониторинга как на стадии строительства, так и во время эксплуа-

тации. При этом применяемые методика и приборы для выполнения измерений

должны учитывать условия производства геодезических работ и необходимость

получения максимально возможной информации о наблюдаемом объекте.

Применительно к дымовым и вентиляционным трубам такой необходимой ин-

формацией является величина крена, а к турбоагрегатам – деформационное состо-

яние системы «турбоагрегат – фундамент – основание» (ТФО) при различных ре-

жимах ее работы. Результаты геодезического мониторинга деформационного со-

стояния указанных объектов являются основанием для определения их техниче-

ского состояния на данный момент времени, а также его влияния на безопасность

дальнейшей эксплуатации. Своевременное обнаружение деформаций, в том числе

и недопустимых, а также прогноз их дальнейшего развития позволяют произвести

соответствующие мероприятия по ослаблению или полному исключению влияния

данного фактора.

К настоящему времени в научно-технической литературе достаточно хорошо

освещены способы определения крена дымовых и вентиляционных труб, а также

методики определения и анализа деформационного состояния системы ТФО. Од-

нако применяемые на данный момент методики выполнения таких инженерно-гео-

дезических измерений, их объем, а также последующий анализ полученных резуль-

татов не в полной мере способствуют проведению объективного анализа деформа-

ционного состояния указанных объектов. К таким задачам относятся совершен-

ствование методики определения крена дымовых и вентиляционных труб различ-
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ной высоты в стесненных условиях и определение деформационного состояния си-

стемы ТФО с учетом влияния тепловых деформаций всех ее составляющих.

Для получения достоверных данных геодезических измерений необходимо,

чтобы применяемые при этом приборы, в частности тахеометры, проходили пери-

одическую метрологическую поверку не только в специализированных организа-

циях, но и после случайных механических ударов, непосредственно на промпло-

щадке при выполнении работ.

В связи с этим совершенствование методики и технологической схемы произ-

водства инженерно-геодезических измерений для определения крена инженерных

сооружений башенного типа, например на АЭС и ТЭС, и деформационного состо-

яния работающих на них турбоагрегатов, а также методики проведения метрологи-

ческой поверки применяемых при этом тахеометров является актуальной научно-

технической задачей.

Степень разработанности темы. Разработкой методов, средств и методик

производства высокоточных инженерно-геодезических измерений за деформацион-

ным состоянием инженерных сооружений и применяемого на них технологического

оборудования занимались и занимаются такие ученые в области прикладной геоде-

зии, как Асташенков Г. Г., Брайт П. И., Брынь М. Я., Буюкян С. П., Буш В. В., Васю-

тинский И. Ю., Видуев, Н.Г., Жуков Б. Н., Зайцев А. К., Зеленский А. М.,

Карлсон А. А., Карпик А. П., Кафтан В. И., Клюшин Е. Б., Лебедев Н. Н., Лев-

чук Г. П., Михелев Д. Ш., Мустафин М. Г., Новак В. Е., Ознамец В. В., Писку-

нов М. Е., Полянский А. В., Раинкин В. Я., Рязанцев Г. Е., Сердаков Л. Е., Симо-

нян В. В., Соловицкий А. Н., Федосеев Ю. Е., Хорошилов В. С., Шеховцов Г. А.,

Шоломицкий А. А., Шторм В. В., Ямбаев Х. К. и многие другие.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования является

совершенствование методики определения деформационного состояния инженер-

ных сооружений башенного типа на атомных и тепловых электростанциях и дей-

ствующего на них технологического оборудования, а также усовершенствование

метрологической поверки применяемых тахеометров.
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Основные задачи исследований:

– выполнить анализ существующих способов, методик и средств выполнения

инженерно-геодезических измерений, предназначенных для определения деформа-

ционного состояния инженерных сооружений и применяемого технологического

оборудования;

– разработать методику определения крена инженерных сооружений башен-

ного типа с применением беспилотных авиационных систем (БАС);

– предложить технологическую схему визуализации тепловых деформаций

фундамента турбоагрегата и обосновать цикличность измерений осадок для опре-

деления изменений значений центровок роторов валопровода;

– усовершенствовать технологическую операцию поверки тахеометра в усло-

виях промплощадки на основе метода сличения с применением в качестве эталона

высокоточного тахеометра.

Объект научного исследования. Объектом исследования являются геодезиче-

ское обеспечение инженерных сооружения АЭС и ТЭС башенного типа и приме-

няемого на них технологического оборудования, а также используемые при выпол-

нении измерений геодезические приборы.

Предметом исследования являются методики определения крена инженерных

сооружений АЭС и ТЭС башенного типа и деформационного состояния применяе-

мых на них турбоагрегатов, а также методики определения метрологических пара-

метров тахеометров.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в следующем:

– на основе применения беспилотных авиационных систем разработана мето-

дика определения крена, а также геометрии инженерных сооружений башенного типа

(дымовых и вентиляционных труб), позволяющая автоматизировать процесс выпол-

нения инженерно-геодезических измерений;

– выполнено обоснование цикличности высокоточного нивелирования оса-

дочных марок фундаментов турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более, а также

предложена технологическая схема визуального отображения в 3D-формате их теп-
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ловых деформаций, которая позволяет в зависимости от режима работы турбоагре-

гата «останов-пуск-работа» определять характер и величину изменения значений

центровок роторов валопровода;

– усовершенствована технологическая операция поверки тахеометра с приме-

нением в качестве эталона высокоточного тахеометра, позволяющая выполнять по-

верку применяемых тахеометров на промплощадке АЭС и ТЭС без использования

эталонного линейного базиса.

Теоретическая значимость работы заключается в совершенствовании мето-

дик определения деформационного состояния инженерных сооружений башенного

типа с применением БАС, изменения геометрических параметров роторов валопро-

вода и метрологических поверок тахеометров.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные ме-

тодики позволяют увеличить количество определяемых геометрических парамет-

ров сооружений башенного типа, повысить надежность работы системы ТФО и вы-

полнить метрологическую поверку тахеометров непосредственно на промпло-

щадке АЭС и ТЭС.

Методология и методы исследования включают в себя использование теории

ошибок измерений, статистическую обработку результатов измерений, методы ма-

тематического моделирования и априорной оценки точности. Для обработки про-

изводственных измерений использовалось программное обеспечение: Microsoft

Excel, AutoCAD, Credo DAT, Trimble Business Center, Leica Cyclone, Microstation.

Положения, выносимые на защиту:

– разработанная методика определения крена и геометрических параметров

инженерных сооружений башенного типа путем применения БАС позволяет авто-

матизировать процесс выполнения геодезических измерений с сохранением необ-

ходимой точности получаемых результатов;

– выполненное совершенствование технологической схемы визуализации теп-

ловых деформаций и обоснование цикличности наблюдений осадок и деформаций

фундаментов турбоагрегатов мощностью 500 МВт и более позволяет определять
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характер и величину изменения значений центровок роторов валопровода в зави-

симости от режима работы турбоагрегата;

– усовершенствованная методика метрологической поверки тахеометров

с применением в качестве эталона высокоточного тахеометра позволяет выполнять

ее на объекте производства инженерно-геодезических работ (АЭС и ТЭС) без ис-

пользования эталонного линейного базиса.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Диссертация

соответствует областям исследования: 12 – Геодезическое обеспечение изысканий,

проектирования, строительства и эксплуатации крупных инженерных комплексов,

в том числе гидротехнических сооружений, атомных и тепловых электростанций,

промышленных предприятий, линейных сооружений, в том числе с применением

робототехники. Геодезический мониторинг устойчивости зданий и сооружений.

Геодезический контроль ведения технического надзора при строительстве и экс-

плуатации нефтегазодобывающих комплексов: 15 – Геодезическая метрология.

Разработка методов, средств и нормативных документов для метрологического

обеспечения геодезических средств измерений. Создание и функционирование эта-

лонных геодезических полигонов, базисов и компараторов для поверки, калиб-

ровки и аттестации геодезических средств измерений паспорта научной специаль-

ности 1.6.22. Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ

по техническим наукам.

Степень достоверности и апробация результатов исследования. Результаты

исследований прошли апробацию на сооружении башенного типа промышленного


[…]


линий, вычисленные по формуле Гаусса;

– разности 1 и 2 средних значений длин линий, измеренных эталонным

и поверяемым тахеометрами;

– среднее значение 3 разности длин каждой линии.

Применительно к нашим результатам СКО измерений, вычисленная по фор-

муле Бесселя, для тахеометра ТМ30 оказалась равной 0,58 мм, а для GeoMax, вы-

численные по формулам Бесселя и Гаусса, соответственно, 0,76 и 0, 62 мм.

При реализации схемы с использованием одного штатива с отражателем путем

установки его в произвольно выбранных точках А, С, D, Е, F, K и В измерения вы-

полняются тахеометрами с установкой их только в точках А и В. Для этого эталон-

ный тахеометр устанавливается в точке А, штатив с отражателем в точке С и про-

изводятся измерений не менее чем тремя сериями (таблица 3.6). Затем эталонный

тахеометр аккуратно вынимается из трегера, на его место устанавливается поверя-

емый тахеометр, и измерения повторяются. После этого штатив с отражателем пе-

реносится и устанавливается в произвольно выбранную точку D, затем в Е и т. д.

в точку В, где и производятся аналогичные измерения эталонным и поверяемым

тахеометрами. По окончании измерений тахеометр с точки А переносится и уста-

навливается в точке В, и измерения продолжаются с установкой штатива с отража-

телем в произвольно выбранных точках K, F, Е, D, С и А.

Так как штатив с отражателем в прямом и обратном ходах устанавливается

произвольно, то будут отсутствовать стационарные эталонные отрезки.
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Таблица 3.6 – Результаты поверки тахеометра в лабораторных условиях

с двух А и В станций (произвольная установка отражателя)

S

ТМ30
(средние значения из 15

измерений, мм)

GeoMax
(средние значения из 15

измерений, мм)
Разности, мм

штатив
в точке А

штатив
в точке В

штатив
в точке А

штатив
в точке В

∆1=А-А ∆2=В-В

АС (ВК) 7846,3 4247,3 7846,8 4247,8 -0,5 -0,5
АD (ВF) 28245,2 32012,3 28245,7 32012,9 -0,5 -0,6
АЕ (BЕ) 49411,5 49542,0 49411,9 49542,7 -0,4 -0,7
АF (ВD) 67157,0 70111,8 67157,6 70112,5 -0,6 -0,7
АK (ВС) 94338,4 90405,1 94338,8 90405,7 -0,4 -0,6
AB (BА) 98410,7 98390,2 98411,5 98390,8 -0,8 -0,6

По окончании измерений вычисляются:

– величины СКО измерений в каждой серии для всех линий, измеренных

эталонным и поверяемым тахеометрами, вычисленные по формуле Бесселя и Гаусса;

– разности 1 и 2 средних значений длин линий, измеренных эталонным

и поверяемым тахеометрами.

Преимущество данной схемы перед первой состоит в использовании только

одного штатива с отражателем, а недостаток – в отсутствии контроля результатов

из прямого и обратного ходов.

Следует отметить, что при реализации данного способа поверки измерения

расстояний эталонным и поверяемым тахеометрами в точках А и В производятся

с определенным интервалом во времени, что приводит к некоторому изменению

метеоусловий. Но так как этот интервал времени между измерениями тахеомет-

рами не превышает в среднем 5–7 минут, то изменение метеоусловий будет незна-

чительным, его влияние на результаты измерений также будет незначительным.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В представленной диссертационной работе на основании теоретических ис-

следований и практической апробации решена научно-техническая задача по со-

вершенствованию методик определения деформационного состояния инженерных

сооружений башенного типа атомных и тепловых электростанций, а также приме-

няемого на них технологического оборудования. В ходе диссертационного иссле-

дования были получены следующие основные результаты:

– выполнен анализ существующих способов, методик, средств и нормативной

литературы по выполнению инженерно-геодезических измерений, предназначен-

ных для определения деформационного состояния инженерных сооружений ба-

шенного типа, который показал, что в настоящее время применяемые методики не

в полной мере отражают возможности современных геодезических приборов

и БАС в части получения требуемой точности измерений с гораздо меньшими тру-

довыми затратами;

– на основе применения БАС разработана методика определения крена инже-

нерных сооружений башенного типа, на которую получен патент РФ, позволяющая

в стесненных условиях промплощадки выполнять геодезические измерения с со-

хранением требуемой точности;

– на основе использования результатов высокоточного геометрического ниве-

лирования предложена технологическая схема визуализации тепловых деформа-

ций фундамента турбоагрегата в зависимости от режима его работы, позволяющая

определять характер и величину изменений значений центровок роторов валопро-

вода;

– усовершенствована технологическая операция поверки тахеометра, основан-

ная на методе сличения без использования эталонного линейного базиса, с приме-

нением в качестве эталона высокоточного тахеометра, которая позволяет в усло-

виях промплощадки производить поверку при различных расстояниях и внешних

условиях;
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– поставленные задачи исследований решены в полном объеме, разработанная

методика определения деформационного состояния инженерных сооружений ба-

шенного типа и предложенная технологическая схема отображения тепловых де-

формаций фундаментов турбоагрегатов в 3D-формате, а также технологическая

операция поверки тахеометра апробированы и рекомендованы к использованию

в геодезическом производстве, результаты исследований опубликованы.

Результаты исследований рекомендованы к использованию при производстве

инженерно-геодезических измерений определения крена инженерных сооружений

башенного типа и деформационного состояния работающих на АЭС и ТЭС турбо-

агрегатов.

Перспектива дальнейших исследований заключается в разработке обобщен-

ной технологической схемы определения деформационного состояния инженер-

ных сооружений башенного типа и применяемого технологического оборудования,

включающей в себя высокоточные инженерно-геодезические измерения и про-

граммный комплекс, который позволит выполнять паспортизацию геометрических

параметров указанных сооружений и турбоагрегатов АЭС и ТЭС.
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