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Утверждаю

Ректор МИИГАиК

ведущей организации федерального бюджетного

образовательного учреждения высшего образования

«Московский государственный университет геодезии и картографии» на

диссертацию Астапова Андрея Михайловича «Разработка методики

определения деформационного состояния инженерных сооружений и

применяемого технологического оборудования», представленную на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

1.6.22. Геодезия.

Актуальность выбранной темы
Атомные и тепловые электростанции играют огромную роль в

жизнедеятельности Российской Федерации. Эти промышленные объекты

дорогостоящие. Они призваны работать в течение многих, многих

десятилетий. Такие объекты явно «не молодеют». Это обусловливает

возможность возникновения различных деформаций в их конструкциях.
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Следовательно, возникает необходимость тщательного периодического

контроля и анализа геометрического состояния их конструкций и

технологического оборудования.

Чем дольше функционируют такого рода объекты, тем тщательнее

должен производится геодезический мониторинг состояния их конструкций

и технологического оборудования. Следовательно, для обеспечения

получения надежных результатов геодезических контролей необходимо

совершенствовать и разрабатывать новые современные методы и средства

геодезического мониторинга.

К конструкциям особого внимания на таких объектах промышленности

можно отнести сооружения башенного типа, а именно вентиляционные и

дымовые трубы и их технологическое оборудование. Требуется

совершенствование методик определения кренов дымовых и

вентиляционных труб различной высоты, причем в стесненных условиях, а

также определения деформаций систем турбоагрегатов.

Тема рассматриваемой диссертации, несомненно, актуальна, а

предложения и исследования автора, выполненные на современном уровне,

важны и не подлежат сомнению. Предложенные технологии геодезического

мониторинга отличаются явной новизной.

Цель и задачи диссертационного исследования
Рассматриваемые диссертационные разработки предусматривают

совершенствование методик контроля деформационных измерений в

инженерных сооружениях башенного типа в атомных и тепловых

электростанциях.

На основе анализа существующих методов и средств наблюдений за

деформациями инженерных объектов автором поставлены следующие
задачи:

1. Разработать методику определения крена дымовых и вентиляционных

труб электростанций с использованием беспилотных авиационных
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систем, учитывая, что подобные методики практически до сих пор не

применялись.

2. Учитывая существенное тепловое влияние, разработать схему и

установить цикличность определений тепловых деформаций

турбоагрегатов, приводящих к изменениям центровок роторов

валопроводов.

3. Разработать методику поверки высокоточных тахеометров

непосредственно в условиях промышленных площадок для обеспечения

оперативности проводимых геодезических работ без необходимости

метрологических поверок в специализированной организации.

Научная новизна
1. Разработана методика применения беспилотных авиационных систем с

целью автоматизации процессов выполнения геодезических измерений

по определению геометрии сооружений башенного типа и их крена. Это

новая технология для такого вида геодезического контроля. Получен

патент.

2. Предложена схема проверки высокоточных тахеометров

непосредственно на промышленных площадках без использования

эталонного базиса. Такую схему можно применять на других

промышленных площадках.

Теоретическая и практическая значимость работы и полученных
автором результатов исследования заключается:

1. В совершенствовании методов определения деформаций инженерных

сооружений башенного типа с применение беспилотных авиационных

систем, определения геометрических параметров роторов валопровода;

2. В разработке метода метрологических поверок тахеометров

непосредственно на промышленных площадках;

3. В повышении надежности работ системы «турбоагрегат-фундамент-
основание».
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Замечания и вопросы по диссертации
1. Автор диссертации почему-то забыл внести в список известных

разработчиков высокоточных инженерно-геодезических измерений фамилии

Уставич Г.А., внесшего большой вклад в развитие инженерной геодезии г

именно, в том числе, при решении реальных задач на современных объектах

энергетики.

2. Хотелось бы знать, что из себя представляют контрольные марки

(рис. 2.5, стр. 69), а также как они устанавливались, ведь это, наверное, не

легкий процесс.

3. Рис. 2.1 в работе лишний. Он не несет никакой информации,

Градирни, тем более параболического типа, по своей конструкции и

размерам мало подвержен наклонам в отличие от труб.

4. Имеются неточности и описки в написании формул:

- В формуле 3.1. стр. 109 нет единства в написании ее членов и их

расшифровке;

- В формулах 1,2,3 на стр. 10,11 возможна описка ms и ше - надо,

видимо, что-то одно в написании этих значений.

5. Имеется в работе небольшое количество редакционных и

смысловых неточностей. Например:

- На странице 60, 2 абзац снизу, фраза запутана. Просто при

конструкторских расчетах надо учитывать совместное влияние

факторов;

- На странице 129, последний абзац, имеет место смысловая описка, так

как не выбор времени измерений приводит к изменению метеоусловий,
а метеоусловия изменяются сами по себе;

- На странице 88, последний абзац, первое предложение надо бы было

написать «производится геодезический контроль монтажа

технологического и вспомогательного оборудования».

Отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку

проделанной автором работы, так как носят рекомендательный характер.
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Значимость полученных автором диссертации результатов для
развития отрасли геодезии

Полученные теоретические и практические результаты исследований

имеют важное значение для отрасли технических наук 1.6.22. Геодезия,

поскольку предлагаемая методика определения крена башенных сооружений

с применение беспилотных авиационных систем позволяет увеличить

количество определяемых геометрических параметров сооружения, а также

автоматизировать процесс выполнения работ. Усовершенствованная

методика визуального отображения тепловых деформаций позволяет

сократить количество, остановок турбоагрегатов, что в свою очередь

повышает эффективность их работы. Усовершенствованная технологическая

операция позволяет выполнять поверку тахеометра непосредственно на

территории объекта, что в свою очередь повышает надежность геодезических

измерений.

Полученные теоретические и практические результаты исследований

соответствует следующим областям исследования: 12 - Геодезическое

обеспечение изысканий, проектирования, строительства и эксплуатации

крупных инженерных комплексов, в том числе гидротехнических

сооружений, атомных и тепловых электростанций, промышленных

предприятий, линейных сооружений, в том числе с применением

робототехники. Геодезический мониторинг устойчивости зданий и

сооружений. Геодезический контроль ведения технического надзора при

строительстве и эксплуатации нефтегазодобывающих комплексов: 15 -

Геодезическая метрология. Разработка методов, средств и нормативных

документов для метрологического обеспечения геодезических средств

измерений. Создание и функционирование эталонных геодезических

полигонов, базисов и компараторов для поверки, калибровки и аттестации

геодезических средств измерений паспорта научной специальности 1.6.22.

Геодезия, разработанного экспертным советом ВАК Минобрнауки РФ по
техническим наукам.
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Рекомендации по использованию результатов и выводов
диссертации

Полученные результаты разработок и исследований могут быть

применены в геодезическом производстве с целью увеличения количества

определяемых геометрических параметров сооружений башенного типа,

повышения надежность работы системы турбоагрегат-фундамент-основание,

а также выполнить метрологическую поверку тахеометров непосредственно

на промплощадке объекта.

Заключение
1. Кандидатская диссертация Астапова А.М. является завершенной

научно-квалификационной работой, посвященной важной задаче

геодезической науки и практики. Результаты исследований и предложений

автора убедительны, имеют теоретическую и практическую ценность и не

вызывают сомнений.

2. Автором опубликованы 9 научных статей, входящих в перечень

рецензируемых наличных изданий, а также получен патент на изобретение.

Публикации автора соответствуют теме диссертации и полностью отражают

ее положения.

3. Диссертационная работа по своему содержанию соответствует

следующим пунктам паспорта научной специальности 1.6.22. Геодезия:

12 - Геодезическое обеспечение изысканий, проектирования,

строительства и эксплуатации крупных инженерных комплексов, в том числе

гидротехнических сооружений, атомных и тепловых электростанций,

промышленных предприятий, линейных сооружений, в том числе с

применением робототехники. Геодезический мониторинг устойчивости

зданий и сооружений. Геодезический контроль ведения технического надзора

при строительстве и эксплуатации нефтегазовых комплексов.

15 - Геодезическая метрология. Разработка методов, средств и

нормативных документов для метрологического обеспечения геодезических

средств измерений. Создание и функционирование эталонных геодезических
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полигонов, базисов и компараторов для проверки и аттестации геодезически?

средств.

4. Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Структура и оформление диссертации и автореферата соответствую’:'

требованию положения ВАК. Следует отметить полноту и высокое качестве

информационного и иллюстративного материала в диссертации.

Диссертационная работа «Разработка методики определения:

деформационного состояния инженерных сооружений и применяемое

технологического оборудования», представленная на соискание ученор

степени кандидата технических наук, соответствует критериям n.S

«Положения о присуждении ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ

утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г.

Диссертация является научно квалификационной работой, в которое

изложены новые научно обоснованные технические и технологические

решения и разработки комплекса геодезических работ для определения

деформационного состояния инженерных сооружений и применяемогс

технологического оборудования, которые могут быть использованы для

геодезического обследования широкого спектра инженерных сооружений

различного типа и имеющие существенное значение для развития экономики

страны. Автор диссертационной работы Астапов Андрей Михайлович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.6.22. Геодезия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры геодезии, протокол
№5/2024-2025 от 21.02. 2025 г.

Зав. каф. Геодезии,

д.т.н., доц. Ознамец В.В.

Шифр и наименование специальности, по которой защищена диссертация сотрудника,
подписавшего отзыв, 1.6.22. Геодезия
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